Продолжение таблицы 9
Накопленный поток

денежной наличности,

руб.

2033106646 2449202016 2532421090

Дисконтированный поток

денежной наличности,

руб.

1815273791 331708681,6 59233693,13

Чистая текущая

стоимость, руб.
1815273791 2146982473 2206216166

Рассчитаем разницу между измененным значением ЧТС и базисным NPV

как разницу между измененным значением ЧТС и базисным. Должно получиться

отрицательное число.

Рассчитаем разницу между измененным значением ЧТС и базисным ЧТС

в % соотношении путем составления пропорции.

Найдем отношение изменения ЧТС (%) к изменению (%) параметра.

Поскольку во всех трех случаях мы изменяли параметр на 20 %, делим найденное

значение разницы в % соотношении на 20.

Все полученные значения вписываем в таблицу 10 и строим график

чувствительности проекта к возможным изменениям (рис.21).

Таблица 10 – Анализ чувствительности проекта к возможным изменениям

Наименование
варьируемого параметра

Базисный
ЧТС

Изменённое
значение

ЧТС, тыс. р.

Разница В %

Отношение

изменения

ЧТС (%) к

изменению

(%)
параметра

Ранг
параметра

Снижение объёма

добычи нефти  на 20%

1835385760
1463872036

–

371513723,3
–20,24 1,012

1

Увеличение капитальных

вложений  на 20%

1835385760
1830949188

–

4436571,429
–0,24 0,012

3

Увеличение текущих

затрат  на 20%

1835385760
1815273791

–

20111968,55
–1,096 0,055

2

  –20% 0 20%

Объем добычи –371513723,3 0 371513723,3

Капитальные затраты
4436571,429

0
–4436571,429

Эксплуатационные

затраты
20111968,55

0
–20111968,55

89

Рисунок 21 – Анализ чувствительности NPV

Технология ГРП прошла большой путь – от единичных операций до

самого мощного инструмента увеличения продуктивности скважин и

управления разработкой пласта. В настоящее время многие нефтяные

месторождения своей разработкой обязаны методам гидроразрыва пласта.

Например в США, где технология ГРП применяется чрезвычайно широко,

примерно 25–30% всех запасов стали промышленно доступными именно

благодаря этой технологии. По оценкам экспертов, гидроразрыв способствовал